
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 87/2021 SR/pf                                                   
       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 24/06/2021                                       N. 897-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: LAVORI DI RIFACIMENTO DI COLONNE IDROSANITARIE - CIG: 

803209781F - PROVVEDIMENTI. 
 
 

 
In data 24 giugno 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

- Con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n.969 del 13.09.2019 si determinava 

di contrarre l’affidamento dei lavori di rifacimento delle colonne idrosanitarie dei presidi 

ospedalieri S. Croce e A. Carle, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. c), del D. L.vo n. 50/2016 per un importo a base di gara di € 200.000,00 oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 



 

 

- Nella citata determina, nel costo complessivo, era compresa anche l’opzione di proroga ai 

sensi dell’art. 106 c. 11 del Codice, per un importo di € 57.000,00 oneri della sicurezza 

compresi e IVA esclusa, richiamata altresì al punto 1.5 del Disciplinare di gara, per un 

periodo di mesi sei e comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle 

procedure di individuazione di un nuovo contraente; 

 

- Con provvedimento della Dirigente della S.C. Tecnico n. 1217 del 19.11.2019 si 

determinava di aggiudicare i lavori di rifacimento di colonne idrosanitarie alla ditta I.E.F. 

LEONARDO S.r.l., con sede legale in San Maurizio Canavese (TO), Via Fatebenefratelli, 

122/D, a seguito di procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c), del D. L.vo 

n.50/2016,  per la durata di 730 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del 

verbale di consegna dei lavori e per l’importo contrattuale di € 146.128,16 di cui           

€ 6.055,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- In data 03.03.2020 è stato redatto il processo verbale di consegna dei lavori dal quale 

decorre il tempo utile per dare i lavori finiti entro il 02.03.2022; 

 

- Vista la nota del Direttore dei Lavori prot. n. 22762 del 17.06.2021, approvata dal 

Responsabile del Procedimento, con la quale si chiede l’utilizzo dell’opzione di proroga 

pari ad € 57.000,00 oneri per la sicurezza compresi e IVA esclusa, già prevista nel quadro 

economico iniziale e nel Disciplinare di gara, per l’esecuzione di ulteriori lavori di 

rifacimento colonne usurate nei due presidi ospedalieri, avendo già impegnato tutti i fondi a 

contratto, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario; 

 

- Considerato che l’importo contrattuale risulta rideterminato in € 203.487,96 oneri della 

sicurezza compresi e IVA esclusa; 

 

- Visto che la Ditta risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE (Durc On Line – 

n.  INPS_25176339, con scadenza validità: 02.07.2021); 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di autorizzare l’utilizzo dell’opzione di proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice 

per i lavori di rifacimento di colonne idrosanitarie, per l’ulteriore importo di € 57.000,00 

oneri per la sicurezza compresi e IVA esclusa, per un periodo di massimo sei mesi e 

comunque per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di 

individuazione di un nuovo contraente. 

 



 

 

2) Di prendere atto che l’ulteriore spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, 

pari ad € 69.540,0 IVA compresa, trova collocazione al conto 1.12.3.14 “Impianti e 

macchinari immobilizzazione in acconto” per Euro 40.000,00 sull’Esercizio 2021 e per 

Euro 29.540,00 sull’Esercizio 2022. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale ai sensi dell’art. 29 del 

D. L.vo n. 50/2016.  

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

       LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                           (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


